ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 026/2023-Proj.Lei nº 022/2023-Pag.1/3

MENSAGEM Nº 026/2023 DE 31 DE MAIO DE 2023.

ILMO. SR.
RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
RIO BONITO DO IGUAÇU – PR.

Senhor Presidente:

Tem esta a finalidade de submeter a elevada apreciação dos Nobres Vereadores, o
Projeto de Lei nº 022/2023, que dá denominação ao Centro de Comércio Popular de Rio Bonito do
Iguaçu.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar o Centro de Comércio Popular
de Rio Bonito do Iguaçu, situado na Avenida XV de Novembro, constituído por 8 (oito) Boxes, passando
a denominar-se Centro de Comércio Popular Clovis José Safraider.

Os boxes, são destinados aos atuais comerciantes populares que exercem as suas
atividades em bancas no centro da Cidade, proporcionando espaço adequado visando projetar o
crescimento ordenado do centro da cidade e promovendo o desenvolvimento econômico dos
comerciantes.

A presente sugestão tem por objetivo denominar o referido espaço de Centro de

Comercio Popular Clovis José Safraider, pois como é de conhecimento dos Senhores Vereadores o Sr.
Clóvis José Safraider foi um dos comerciantes pioneiros do Município, ainda quando Rio Bonito do
Iguaçu era Distrito de Laranjeiras do Sul.

Diante do exposto, gostaríamos de homenagear o Sr. Clóvis José Safraider (in

memoriam), o qual além de ser morador e comerciante também lutou para emancipação de nosso
Município.

Face ao exposto, contamos com o parecer favorável dos Senhores Vereadores,

aprovando o Projeto de Lei ora mencionado.

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 026/2023-Proj.Lei nº 022/2023-Pag.2/3

PROJETO DE LEI Nº 022/2023 DE 31 DE MAIO DE 2023.

SÚMULA: Dá denominação ao Centro de Comércio

Popular de Rio Bonito do Iguaçu.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ,
SUBMETE A APRECIAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º O Centro de Comércio Popular de Rio Bonito do Iguaçu, situado na Avenida
XV de Novembro, nº 923, Centro, Município de Rio Bonito do Iguaçu, constituído por 8 (oito) Boxes,
passa a denominar-se Centro de Comércio Popular Clovis José Safraider.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder às devidas

alterações nos mapas e placas de identificação que se fizerem necessárias.

Art. 3º A Biografia do Sr. Clovis José Safraider é a constante do Anexo I, parte

integrante da presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Bonito do Iguaçu/PR., em 31 de maio de 2023.

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

Men.nº 026/2023-Proj.Lei nº 022/2023-Pag.3/3

ANEXO I
(Parte integrante do Projeto de Lei nº 022/2023)

Biografia de Clóvis José Safraider

Clóvis José Safraider nasceu no dia 30 de abril de 1945, na cidade de Ipiranga/PR. Em 1949,
Clóvis mudou-se para Rio Bonito do Iguaçu, na época Rio Bonito distrito de Laranjeiras do Sul/PR,
juntamente com seus pais, Heitor Safraider e Ludovica Beck Safraider e seus 9 irmãos(ãs). Ali viveu sua
infância e juventude, trabalhando como agricultor e professor.

Em 1967, casou-se com Maria de Lourdes Brecailo. Dessa união nasceram seus 2 filhos: Rildo e

Joeci. Em busca de melhores condições de vida para família, mudaram-se para Laranjeiras do Sul, onde
iniciou o trabalho como frentista, motorista e depois vendedor. Mas, Clóvis sempre manteve a vontade
de retornar a Rio Bonito com sua família, o que conseguiu realizar em 1974.

 Ao retornar para Rio Bonito, Clóvis e sua família abriram a Empresa Comercial Safraider,
comércio de secos e molhados. Ser comerciante era, sem dúvida, a maior vocação de Clóvis, que
sempre recebia seus clientes com um sorriso no rosto, e que também sempre se colocava a disposição
de todos. Com os anos, a Comercial Safraider se tornou Mercado Safraider e era dele que vinha o
sustento da família.

 Homem íntegro e honesto, sempre a frente de seu tempo. Clóvis participou em Brasília/DF
juntamente com o Vereador da época por Rio Bonito o Sr. Sezar Augusto Bovino e o Sr. Elimar Schmitt,
para buscarem recursos para a criação do Centro Comunitário de Rio Bonito e durante as tratativas para
emancipação do então distrito de Laranjeiras do Sul, Clóvis também participou ativamente do plebiscito.

 Muito além do âmbito profissional ou político, Clóvis sempre foi conhecido por sua alegria, pela
sua paixão por futebol e devoção a Santo Antônio e Santo Expedito. Sempre muito ativo na sociedade,
integrava a diretoria do Grupo Escolar e da Igreja. Além disso, Clóvis foi peça chave para o esporte de
Rio Bonito, onde ajudou a fundar a “Associação Esportiva e Recreativa Rio Bonito” (AERBI). Sua paixão
por futebol era tamanha que, aos finais de semana, levava todo o time na sua Kombi para participarem
de campeonatos na região.

 Clóvis era uma pessoa ímpar, uma liderança para Rio Bonito. A fim de fortalecer o comércio
local, do qual ele também era membro, em 1998 participou da fundação da “Associação Comercial e
Empresarial de Rio Bonito do Iguaçu” (ACERBI). A qual esteve à frente como presidente de abril de 2002
a março de 2004.

Sem dúvidas, Clóvis deixou sua marca em Rio Bonito do Iguaçu. Quem o conheceu sempre se
lembrará daquele sorriso sincero, das piadas, das partidas de futebol, das pescarias e das festas de
igreja. Muito mais que tudo, era amigo, pai e avô, que sempre fazia tudo com muito carinho. Clóvis partiu
para a morada eterna em 31 de janeiro de 2010, mas nos deixou o exemplo de sempre lutar pelo que
queremos e de sermos gentis. Acredito que esse, realmente, seja seu legado: “um sorriso no rosto pode
transformar tudo a sua volta”, assim como ele fez em Rio Bonito do Iguaçu.